Pergamena di mm 210/230 x 130/140, con falce in alto a sinistra, in buono stato di con-
servazione. Nel verso: Costa Cartura (XIV) ---  UNITAS --- C. 64 N. 142 .1216. (XVIII).

Edizione: G.A. MONTEBELLO, Notizie, app., n. 8, pp. 18-19; Regesti: G. DOMINEZ, Regesto, 
n. 175, pp. 35-36; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 690, p. 144.
Sulla colonizzazione della Costa Cartura si veda anche il doc. 97.

534 La documentazione dei vescovi di Trento (XI secolo - 1218)

+ A(nno) D(omini) M CC XVI, indictione quarta, die sabati secundo 
intrante aprili, in Tridento, in palatio episcopali. Testes: dominus Adel-
perius / de Wanga et eius frater dominus Bertoldus et dominus Muso de 
Dosso et dominus Swikerius de Meç et Federicus de Ugna gastald(us) / 
Boçani et Litoldus de Fu(r)garida, et in tenutam, et dominus Federicus 
de Paldo et al(ii).

Ibique dominus Fe(dericus), Dei gratia Tridentine ecclesie / episcopus, 
nomine sui episcopatus, investivit Ebervinuma) et Eberardum et Adelpre-
tum et Odolricum et Adelperium et Ervigum, nominatim / de tota terra 
in silva et pertinentiis de Costa Cartora, in monte illo in quo dominus 
episcopus aquistavit ab illis de Bonsintinno, quod pro / unoquoque fa-
ciant unum bonum mansum in illa silva et terra et monte, taliter quod illi 
debent supra illum montem ire ad habi/tandum et roncandum et mansos 
faciendos, taliter quod hic hodie ad VI annos de illis mansis non debent 
redere domino episcopo / nisi amisserem omni anno, et non aliud, et a 
VI anno in antea dominus episcopus vel eius nuncius ire debet supra illos 
mansos, et illos man/sos bona fi de eisb) fi ctare ad illud fi ctum quod pot(er)it 
pro unoquoque manso po(r)ta(r)ec). Taliter fecit in eis hanc investitu-
ram / quod illos mansos inter suos heredes dividere non debent, sed tantum 
in unumd) suorum heredum masculinum vel femininum stare / debet ad 
illud fi ctum solvendum quod erit eis fi ctatum. Et dominus episcopus pro-
misit et convenit quod ultra non faciet eis forçam per se / et suos heredes, 
et war(entare) et defendere per se et suose) successores eis et eorum here-
dibus vel cui dederint, in pena duplif). / Et dominus episcopus promisit 
dare pro unoquoque homine et manso VII libras statim cum fuerint supra 
mansos.

a) B lettura incerta della quinta lettera.  b) B segue facere depennato.  c) B lettura incerta.  d) B segue
illorum depennato.  e) B segue heredes depennato.  f) B segue dupli iterato.

(240.)

1216 aprile 5, Trento

Bertoldo da Piedicastello e Clementino suo nipote vendono a Federico, ve-
scovo di Trento, che compra a nome dell’episcopato, un giardino (broillum) 
con alberi da frutto e viti, posto a Piedicastello, per ottanta lire di denari 
veronesi. Rodolfo lo mette in possesso.
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Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 3, n. 88 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Corradino all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri palacii notarius, ex auctoritate et precepto domini E(gnonis) 
episcopi Tridentini, / secundum quod in breviaturis condam Conradini notarii 
inveni, nichil plus vel minus quod / sensum vel sentenciam mutet preter punctum 
vel sillabam scripsi, meum signum aposui / et me subscripsi.

Pergamena di mm 155-180 x 160, in buono stato di conservazione. Nel verso: de I broilio 
aput / Sanctum Laurencium / emptum per dominum episcopum / Frid(ericum) apud (? - 
risultato di correzione) Trident(um) (XIV) --- 1216 broilum (XV) --- C. 3 N. 88 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 125. Regesti: G. DOMINEZ, Regesto, n. 176, 
p. 36; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, pp. 144-145, n. 691.

+ Millesimo CC XVI, indictione quarta, die martis V intrante aprili, in 
Tridento, / in broillo infrascripto iacent(e) a Pedecastello Trident(i). Te-
stes: dominus Adelperiusa) de Wanga et / eius frater dominus Bertoldus et 
dominus Swikerius de Richenbergo et eius frater dominus Ugo et / domi-
nus Muso de Dosso et dominus Swikerius de Meç et dominus Rodulfus 
Rubeus, et in tenutam, et alii.

Ibique, iure vendicionis ad propriumb), Bertoldus de Pecastello et eius nepos 
Cli/mentinus fi lius condam ********* investiverunt dominus Federicum, 
Dei gratia Tridentine ecclesie episcopum, recipientem pro suo episcopatu 
Tridentino, nominatim de uno suo broillo de terra cum omnibus / arboribus 
vineis pertine(n)t(ibus)c), qui iacet a Pedecastello Tridenti, ab una parte et 
ab alltera / dominus episcopus et ab alia murus veterusd) et monasteriu(m)e) 
Sancti Laurencii, pro pretio LXXX librarum denariorumf) / veronensium, 
de quibus clamaverunt se bene esse solut(os)g), et quod debeat dominus 
episcopus et eius successores / semper debeat habere et tenere, vendere, 
donare, pro anima iudicare, et warentare et defendere promiserunt; et 
Bertoldus pro se et persona sui nepotis iuravit warentare. Et Rodulfus 
incontinenti in tenutam posuit.

a) LEONARDELLI Ademperius.  b) LEONARDELLI propum.  c) LEONARDELLI pertinentiis.  d) B 
segno abbreviativo superfl uo su -ete-.  e) LEONARDELLI monasterius.  f) B segue denariorum 
depennato.  g) LEONARDELLI clamavit se bene esse solutum.
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(((241.)))

1216 maggio 4, Arco (Tn)

Bonacorso riconsegna a Domenico Mazoco un prato; Adelperio e Pietro da 
Malosco, a nome del vescovo, costituiscono Bonacorso loro curatore; Falco-
netus riconsegna ad Alberto gastaldo un terreno recintato che è del vescovo 
e che è un orto, che sta presso la sua casa.